_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

76 05 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 76 – 05 DE AGOSTO DE 2025

ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e sete minutos, no Plenário Deputado Júlio

Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Pedro Kemp e secretariada pelos Deputados Neno Razuk e Paulo Duarte, primeiro e

segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária.

PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Setenta e Cinco da Sexagésima Quarta Sessão Ordinária. Pelo Senhor

primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagens nos 23 a 26/25 do Poder Executivo; Despacho nº

163.631.623.0096/25 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 0223/25 da Câmara dos Deputados; Ofício nº 541/25

do Ministério de Minas e Energia; Ofício nº 196355/25 do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; Ofício nº SEI-

3448/25 do Conselho Federal de Medicina; Ofícios nos 36989, 36993, 37706, 37744, 37753, 37757, 37769, 37773, 37777, 37786,

37790, 38259, 38263, 38268, 38525/25 da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofício nº

273/25 da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 221 e 222/25 da Universidade Estadual

de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 29947/25 da Procuradoria-Geral de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 3917/25 da Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 1.184, 1.248 e 1.250/25 – da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Zeca do PT, Pedro Kemp, Professor Rinaldo, Caravina, Roberto Hashioka, Paulo Duarte, Junior Mochi, Gleice

Jane, Coronel David, Lia Nogueira e Lidio Lopes. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Mara Caseiro, Lia Nogueira

e Lucas de Lima. O Presidente consignou em ata a presença dos servidores do “Projeto Câmara vai à Escola” do município de Chapadão

do Sul. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em discussão única e votação

nominal as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 2/25 de autoria do Deputado Junior Mochi; Projeto de Resolução

nº 8/25 de autoria do Deputado Zé Teixeira. Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 206/24

de autoria Deputado Roberto Hashioka. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçadas aos familiares de Gabriel Barrios Pereira e

Erminio Alvicio Benitez; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Londres Machado endereçada aos familiares de

Mário Tago; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao senhor Josué

Ribeiro Costa, proprietário da Relojoaria Real, em reconhecimento pelos 27 anos de relevantes serviços prestados ao comércio local

de Dourados, comemorados neste dia 25 de junho de 2025; Requerimento de Moção de Apoio de autoria do Deputado Renato

Câmara endereçada aos Agentes de Vigilância Sanitária, para equiparar as atividades e definir piso salarial dos Agentes de Vigilância

Sanitária, Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Deputado

Federal Hugo Motta (Republicanos-PB), Presidente da Câmara dos Deputados, com cópia ao Deputado Federal Wilson Santiago

(Republicanos/PB); Requerimentos de Informações de autoria das Deputadas Lia Nogueira e Gleice Jane; Indicações de autoria

dos Deputados Renato Câmara, Mara Caseiro, Lia Nogueira, Professor Rinaldo, Lucas de Lima, Pedro Kemp, Lidio Lopes, Roberto

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

76 05 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

Hashioka, Renato Câmara, Gleice Jane e Jamilson Name. Foi pedido vista pela Deputada Gleice Jane as Moções de Congratulação,

Protocolos nos 02569 e 02570/25 de autoria do Deputado Coronel David. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usou da palavra a Deputada

Gleice Jane. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente

Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, cinco de agosto do

ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

      1º Secretário                                                                           2º Secretário